【公布日期文號】 內政部97年4月21日台內地字第0970068028號函

	【要　　旨】納入遺產總額之信託土地，原委託人死亡得依民眾檢附遺產稅繳（免）納證明書釐正為繼承時之公告土地現值

	【內　　容】本案稅捐機關既已依財政部94年2月18日台財稅字第09404514070號函釋，以原委託人死亡當期之年月及公告土地現值為原地價核課土地增值稅，故本案納入遺產總額之信託土地，地政機關基於簡政便民，得依民眾檢附遺產稅繳（免）納證明書，將信託財產之前次移轉現值變更為繼承時之公告土地現值，另於地價備註欄註記「信託財產列入遺產總額」乙節，請自行視需求以代碼「14」（其他）註記相關內容。

附：財政部94年2月18日台財稅字第09404514070號函
主旨：薛○○將所有土地信託與其配偶薛吳君，嗣薛君（委託人暨受益人）死亡，薛吳○○（受託人暨繼承人）於出售該信託土地時，其前次移轉現值如何認定一案。
說明：一、（略）。
二、查「信託關係不因委託人或受託人死亡、破產或喪失行為能力而消滅。但 信託行為 另有訂定者，不在此限。」「信託利益全部由委託人享有者，委託人或其繼承人得隨時終止信託。」分別為信託法第8條第1項及第63條第1項所明定。本案系爭土地如屬信託土地，因其繼承人業依遺產及贈與稅法第3條之2第2項規定，將該筆土地列入遺產總額申報遺產稅，參照本部83年11月17日台財稅第831620404號函釋，受託人於出售該信託土地時，其前次移轉現值以繼承時之公告土地現值為準。

	【公布日期文號】 內政部97年6月10日內授中辦地字第0970046277號函

	【要　　旨】私法人於農業發展條例修正前取得之土地，經補註用地別變更為耕地申辦自益信託登記，應受農業發展條例第33條規定之限制

	【內　　容】案經函准行政院農業委員會97年6月5日農企字第0970128463號函略以「…按『私法人不得承受耕地。但符合第34條規定之農民團體、農業企業機構或農業試驗研究機構經取得許可者，不在此限。』及『 信託行為 ，有左列各款情形之一者，無效…四、以依法不得受讓特定財產權之人為該財產權之受益人者。』農業發展條例第33條及信託法第5條第4款定有明文，依來函所述案例事實，本案○○開發股份有限公司（私法人）不得自為承受耕地 信託行為 之受益人，如為之，依上開信託法第5條第4款規定，應屬無效。且本案 信託行為 涉有財產權移轉，如有約定信託財產之歸屬為委託人德安開發股份有限公司者，於信託關係消滅後，涉及耕地所有權移轉登記時，則仍受農業發展條例第33條規定之限制。」是以，有關私法人於農業發展條例修正公布生效前合法取得之土地，嗣經政府補註用地別變更為耕地申辦信託登記，並約定受益人為委託人，仍應受農業發展條例第33條規定之限制。
【公布日期文號】 內政部96年10月16日內授中辦地字第0960052581號函
【要　　旨】信託土地經法院判決塗銷信託登記，於辦理回復原所有權人名義登記時，免依土地稅法第51條第1項規定辦理查欠
【內　　容】附：財政部96年10月8日台財稅字第09600325180號函。
主旨：有關信託土地，經法院判決將該土地以信託為登記原因之移轉登記塗銷，於辦理回復原所有權人名義登記時，應否依土地稅法第51條第1項規定辦理查欠一案，復請查照。
說明：
一、略。
二、依本部92年2月20日台財稅字第0920451443號令規定：「查欠繳土地稅之土地及欠繳房屋稅之房屋，在欠稅未繳清前，不得辦理移轉登記或設定典權，為土地稅法第51條第1項及房屋稅條例第22條第1項所明定。另依內政部92年1月17日內授中辦地字第0920000598號函說明二：「查塗銷信託登記，係指土地權利因信託關係消滅，信託財產回復至委託人所有時向該管登記機關申請權利變更所為之登記。」其既屬土地權利變更範疇，依上開規定，土地及建物塗銷信託登記，仍應辦理查欠作業。」上開令釋規定係指信託所定事由及信託目的完成，受託人與委託人間因信託關係消滅，向地政機關申請塗銷信託登記時，仍宜查欠始得辦理登記，與本案經法院判決撤銷原信託行為，並將系爭土地以信託為登記原因之移轉登記塗銷，申請判決回復所有權登記有別，合先敘明。
三、查本部89年3月17日台財稅字第0890451414號函釋規定：「黃○○君所有之…土地遭不法集團偽造證件登記於田○○君名下，既經地政機關依據法院確定判決辦竣塗銷登記，並回復為原所有權人名義，該回復所有權係溯自原所有權人黃君原取得日，則該房地遭非法移轉登記於田○○君之期間，所有權人之名義既已回復為黃君，其納稅義務人名義自應予以回復，該期間之…地價稅並應向黃君補徵…」本案信託土地，如經查明係因法院判決撤銷原信託行為，並將系爭土地以信託為登記原因之移轉登記塗銷，經向地政機關申請依據上開確定判決辦理，並回復為原所有權人謝君名義，且該回復所有權係溯自謝君原取得日，則該房地遭非法移轉登記於田○○君之期間，參照上開函釋規定，應將該土地之納稅義務人名義回復為謝君，其信託期間之地價稅，並應向謝君補徵；該土地於辦理回復謝君名義登記時，免依規定辦理查欠作業。
附：內政部92年1月17日內授中辦地字第0920000598號函
主旨：有關林○○先生申辦○○市○○段203之6地號土地及2035建號建物塗銷信託登記，應否辦理查欠作業疑義乙案，敬請惠示卓見。
說明：
一、略。
二、查塗銷信託登記，係指土地權利因信託關係消滅，信託財產回復至委託人所有時向該管登記機關申請權利變更所為之登記，次查「欠繳土地稅之土地，在欠稅未繳清前，不得辦理移轉登記或設定典權。」為土地稅法第51條第1項所明定，塗銷信託登記既屬土地權利變更範疇，本部以為依上開規定仍宜查欠稅費始得辦理登記，因案涉貴管，請惠示卓見。